
 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR – 1º SEMESTRE/2026 
 

Mês 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª S Dias 
Letivos 

Ocorrências Histórico 

 
 

Janeiro 
 
 
 
 

 
 

05 
12 
19 
26 

 
 

06 
13 
20 
27 

 
 

07 
14 
21 
28 

 
01 
08 
15 
22 
29 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
 
 
- 
 

        
       01 
   02 a 06 
   07 a 09 
   12 a 30   
       31 

 
Feriado Ano Novo 
Recesso Escolar 
Datas de Matrículas e Rematrículas 
Recesso  Escolar 
Reunião Geral, às 20 h 

 
 
 

Fevereiro 
 

 
02 
09 
16 
23 

 
03 
10 
17 
24 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

 
 

20 

       01       
       02 
       02 
  16,17,18  
       20 
  07,21,28    
        

Dia do(a) Publicitário(a)  
Início das aulas  
Entrega  Planos de Ensino 
Recesso, Carnaval, Não letivo 
Colação de Grau 
Atividades Pedagógicas 

 
 
 

Março 
 
 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
03 
10 
17 
24 
31 

 
04 
11 
18 
25 

 
05 
12 
19 
26 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28 

 
 
 

26 

    
       06 
       13 
07,14,21,28 
        
        
     

 
Prazo final de rematrícula 
Eleição do D.A 
Atividades Pedagógicas 
. 
 

 
 

Abril 
 
 

 
06 
13 
20 
27 

 
07 
14 
21 
28  

01 
08 
15
22 
29 

02 
09 
16 
23 
30 

03 
10 
17 
24 

04 
11 
18 
25 

 
 

23 

    02,03 
        06 
04,11,18,25 
    20,21        
       30 
 

Quinta e Sexta-feira  santa 
Dia do(a) Jornalista 
Atividades Pedagógicas  
Não letivo, feriado Tiradentes 
Prazo de entrega de notas 
 

 
 
 

Maio  
 
 
 

 
 

04 
11 
18 
25 

 
 

05 
12 
19 
26 

 
 

06 
13 
20 
27 

 
 

07 
14 
21 
28 

 
01 
08 
15 
22 
29 

 
02 
09 
16 
23 
30 

 
 
 

24 

       
      01 
      08    
09,16,23,30      
 
    

 
Feriado - Dia do Trabalho 
Prazo trancamento matrícula 
Atividades Pedagógicas 
 
 

 
 
 

Junho 
 
 
 
 

 
 

01 
08 
15 
22 
29 

 
 

02 
09 
16 
23 
30 

 
 

03 
10 
17 
24 

 
 

04 
11 
18 
25 

 
 

05 
12 
19 
26 

 
 

06 
13 
20 
27 

 
 
 

08 

        
      04,05 
        06  
        12   
        12 
    15 a 26 
        29 
             

 
Corpus Christ , Não letivo 
Atividades Pedagógicas 
Prazo  final  de  entrega  de  notas 
Fim  do  Semestre  Letivo  
Exame Final do semestre 
Padroeiro de São Pedro 

Total de Dias Letivos: 101 

 

Aprovado pelo Conselho Acadêmico  em   12 / 12 / 2025 


